^a Eccli. iii, 17. ^b Matth. vi, 17. ^c Habac. iii, 17. ^d I Tim. 1, 5. ^e Psal. lxxii, 6. ^f Psal. viii, 6. ^g Psal. lxxxviii, 49. ^h Rom. viii, 35. ⁱ Psal. xx, 4. ^j Cant. iv, 11. ^m Prov. xviii, 19. ⁿ Isai. v, 20.

^k Alias 26, pars 4, que autem 40 erat, nunc 26. Scripta circa annum 405.

(a) Sic miss. codices Cluniac. et Vien. cum edit. Chiffi. At ed. Rosv., sanctis fratribus in Domino Christo salutem.

(b) Hæc addidimus ex ms. codice Cluniacensi et ed. Chiffi. Ante erat *propriam*. Tempus ergo, etc.

(c) Ita miss. Clun. et Vien. cum edit. Chiffi. Rosv., junxit.

(d) LXX, Vulgata, Psalteria Rom. et Gallic., olera herbarum, Psalterium vetus et S. Augustinus in Commentario super psalmos, olera prati. S. Hieronymus et S. Augustinus in Speculo, olus viride.

(e) Ex miss. Clun. et Vien. et ed. Chiffi. emendavimus vivet, juxta textum Græcum et Vulgatam; sic

A quamquam non ista dilectione quæ Christi est, sed illa familiaritatis humanæ amicitia, quæ blandimenta in labiis habet, et radicem **239** in cordibus non habet; quia non est fundata super petram, quæ non ædificatur in Christo. Unde quolibet interdum vento levitatis agitata dissolvitur, et temporali gratia brevem florem tenens, sicut senum velociter arescit, et sicut (d) flos agri, cito decidit¹⁰: caritas vero Domini manet in æternum, qua invicem connexi sumus et ad convivendum et ad commoriendum, quia fortis ut mors¹¹ caritas¹² Christi. Sicut enim lex mortis irrupta, ita et caritatis catena parem vim caritatis et mortis esse testatur. Nam sicut propheta dicit¹³: Quis est homo qui (e) rivet, et non videbit mortem¹⁴? ita et Apostolus clamat: Quis nos separabit a caritate Christi¹⁵? (f) Quamobrem tibi, benedictie, fructus uberior ex ea veniet, qui prior hujus caritatis spiculis vulneratus, prævenisti nos in benedictione dulcedinis¹⁶ per eloquia litterarum tuarum casta ac fidelia, in quibus a verbo Domini mel et lac distillavit lingua tua¹⁷.

3. Scripseram vero et prius unanimitiati tuae, et cum a te epistolam tuam brevem pro ea (g) quam ipse miseram, receperisse, tamquam persoluo officii debito, iterum me diuturnæ taciturnitatì refuderam. Sed acrius, vigilante Christo, apud mentem tuam, prior rediuxi sapere ad excitandam¹⁸ in nobis observantiam caritatis, ne obdormiret in mortem oblicationis: et quia abundaverat tibi inhumanitas mea, superabundavit mihi humanitas tua. Multiplicasti enim locupletare me affectu et officio dilectionis tuae, quo benedictum Domini puerum fratrem Amandum visitationis nostræ socium assumisti tibi, et nobis (h) validum apposuisti patronum. Confidimus enim, quia sicut scribendi ad nos particeps tibi factus est: ita etiam orandi pro nobis collega sit. Et quidem germanitas spiritualis ita postulat, ut sicut spiritus vobis unus in fide et confessione Christi est, ita sit amor et labor unus in proximis (i) asserendis. Unde communem largiter a summo retributore mercedem metetis exaltati in turribus ejus, quia frater fratrem adjuvans exaltabitur¹⁹. Si tanien semper orare tantum²⁰ et suspirare pro nobis memineritis, et de cetero caveatis onerare nos verbis beatificantibus, ne et vobis forsitan offendiculum comparetis, si dicatis

C enim locupletare me affectu et officio dilectionis tuae, quo benedictum Domini puerum fratrem Amandum visitationis nostræ socium assumisti tibi, et nobis (h) validum apposuisti patronum. Confidimus enim, quia sicut scribendi ad nos particeps tibi factus est: ita etiam orandi pro nobis collega sit. Et quidem germanitas spiritualis ita postulat, ut sicut spiritus vobis unus in fide et confessione Christi est, ita sit amor et labor unus in proximis (i) asserendis. Unde communem largiter a summo retributore mercedem metetis exaltati in turribus ejus, quia frater fratrem adjuvans exaltabitur¹⁹. Si tanien semper orare tantum²⁰ et suspirare pro nobis memineritis, et de cetero caveatis onerare nos verbis beatificantibus, ne et vobis forsitan offendiculum comparetis, si dicatis

D dulce, quod amarum est²¹. Legistis etenim quia

quoque scripti legit Augustinus in Commentario super psalmos. Ed. Rosv., vivit.

(f) Ms. Cluniacensis codex cum ed. Chiffi. Quapropter tibi hujus caritatis fructus uberior veniet, qui eudem vulneratus prævenisti nos in benedictionibus dulcedinis, etc.

(g) Ita miss. Clun. et Vien. cum edit. Chiffi. Alii codices, brevem, quam ipse miseras, receperisse.

(h) Ms. Vatic. opposuisti. Ms. codex Clun. et edit. Chiffi., validum salutis opposuisti patronum, minus bene.

(i) Ms. codex Cluniacensis sustinendis. Vulgata lectio verior.

rectos et vere sanctos *debet collaudatio*^a, non vero peccatores in felle amaritudinis^b positos, sed et adhuc non tam tenui nexus iniquitatis^(e) adstrictos, ut contritio et infelicitas in viis nostris^c deesse^(b) jam possit.

4. Verumtamen sic quoque mentibus nostris debet inesse contritio, quia, *cor (c) contribulatum et humiliatum Deus non spernit*^d. Et quis dabit nobis cor carneum^e, ut emollita sensus nostri duritia, sentiamus sagittas Domini configentes timore sancto carnes nostras^f, et excitato vulnerum nostrorum dolore, ploremus ante Dominum qui fecit nos^g? Commodet nobis Jeremias illum fontem lacrymarum^h, quo diem suum et populum lamentatus est: superfundat nobis et David flumina oculorum suorum, quibus rigabat lectum suumⁱ; neque tantum genas vultus sui, sed et totum corporis stratum lacrymis exundantibus proluebat. Superposuerunt enim iniquitates nostrae caput nostrum, et multiplicata sunt super capillos capitis nostri^j, quia plura in nobis iniquitatis quam justitiae opera numerantur: et ideo (d) computruerunt et deterioraverunt cicatrices nostrae a facie insipientiae nostrae^k, et inveterata sunt ossa nostra, quoniam tacuimus^l Deo^l; et apponentes iniquitatem super iniquitatem^m, cum statuissemus oculos nostros declinare in terramⁿ, tarde eos et ægre terremus ad montes Dei, unde nobis auxilium venit a Domino^o, qui solus potens est sanare omnes languores nostros^p, et eripere nos de corpore mortis hujus^q: (e) qui per Adam constricti, per Christum solvimus: si tamen ita portemus cœlestis hominis imaginem sicut terreni portavimus^r; hoc est, si tam^s fideliter justitiae et veritati serviamus pro salute nostra, quam diligenter injustitiae et inhumanitatis^t pro morte servivimus. Humanum enim a nobis Apostolus postulat; quemadmodum exhibuimus membra nostra servire iniquitati ad interium et confusionem, sic eadem exhibeamus servire justitiae^u ad vitam et gloriam. Nobiscum enim habemus fructum illorum operum, de quibus nunc erubescimus.

5. Sed gratiae Sapientiae Dei, Christo Deo^u, qui inse manens omnia innovat, ac disponit omnia suaviter^v, ut sit omnibus rebus 241 tempus^w; tempus occidendi, et tempus sanandi: tempus ridendi, et tempus plorandi: tempus ædificandi, et tempus destruendi^x. Abierit, quæso, jam nobis tempus occidendi, de-

^a Psal. xxxii, 4. ^b Act. viii, 23. ^c Psal. xiii, 3, 120; Psal. cxix, 4. ^d Psal. xciv, 6. ^e Jer. ix, 1, xxxix, 13. ^f Psal. xxxvii, 6, juxta Psalter. Rom. ^g Psal. cxx, 1. ^h Psal. cii, 3, sec. Psalter. Rom. ⁱ Sap. viii, 1. ^j Eccl. iii, 17. ^k Ibid. 3 et 4. ^l II Cor. vi, 2. ^m Rom. xiii, 12. ⁿ Psal. x, 3. ^o Deut. xxxii, 39. ^p I Reg. ii, 6. ^q Psal. cxxxviii, 18 et 19. ^r Psal. lxxiv, 8. ^s Eccl. iii, 3. ^t Matth. vi, 24. ^u Psal. cxxv, 5, sec. Psalter. Rom. ^v Psal. ci, 4.

(a) Ms. Clun. et ed. Chifflet., *obstrictos*.

(b) Abest *jam* a ms. codice Cluniacensi et edit. Chifflet. Tres vero mss. codices Nol., Vatic. et Vien., *non mendose*.

(c) Sic mss. Clun., Vien. et ed. Chifflet. Ita et alibi Paulinus, epist. 49 ad Macarium, num. 13, et epist. 50 ad Augustinum, num. 2. Ed. Rosv., *cor contritum.... non despiciet*.

(d) Ita Psalteria Rom., Hebraic. et vetus, SS. Ambrosius, Hieronymus et Augustinus in commentariis super psalmos.

A struendi, ridendi; et tandem sanandi, ædificandi, plorandi tempus advenerit. Ecce enim nunc tempus (f) acceptum, ecce nunc dies salutis^z. *Nox præcessit, dies autem appropinquavit. Abijiciamus opera tenebrarum, et apprehendamus arma lucis*^y. Ut filii dei ambulemus in lumine: quoniam ecce inimici nostri paraverunt sagittas in pharetra, ut sagittent in obscuro^z. Neque enim in luce positos poterunt sagittare, antequam feriant prævidendi^z, et præcautibus facile vitandi. Potest autem in eodem ipso opere utrorumque temporum ratio connecti, ut illa superius distincta tempora pariter operentur in nobis. Nam et in quo viviscamur, occidimur; vel in quo occidimur, viviscamur per eum qui dixit: *Ego occidam, et vivere faciam*^{aa}. Nisi enim nos Christus occiderit, non vivemus; de quo scriptum est: *Dominus mortificat et vivificat*^{bb}; quia nisi peccata nostra peremerit, non vivificabit animas. Ideo illi propheta dicit: *Exsurrei, et adhuc tecum sum. Si occidas Deus peccatum*^{cc}. Exsurgemus (g) emergentes de luto fæcis et umbra mortis, et cum ipso esse permanebimus, si occiderit in nobis peccatorem, et justum creaverit; quia calix fragilitatis nostræ in manu Domini, in quo hunc humiliat, et hunc exaltat^{dd}. Nisi enim humilietur exterior, non exaltatur interior. Ac sic occidendi et (h) sanandi, vel destruendi et ædificandi tempora in unum simul coeunt opus^{ee}, cum destruitur in nobis vita peccati, ut ædificetur vita justitiae. Neque enim ædificari potest novitas, nisi destruatur vetustas, aut amare^{ff} possumus Christum, nisi mammonam incipiamus odisse^{gg}. Sed neque gaudere poterimus in illo seculo, nisi in isto lugeamus, quia qui seminant in lacrymis, in gaudio metent^{hh}.